
DETERMINA N. 403 DEL 03/04/2023

Area 5 - Governo del Territorio

 
 
Oggetto: SELEZIONE  PUBBLICA  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  DUE  INCARICHI

PROFESSIONALI PER LE FIGURE DI AGRONOMO E  GEOLOGO – INDIZIONE
SELEZIONE 

Il Dirigente Di Area

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  90 del  01/08/2019 con il  quale  viene attribuita  la  direzione
dell'Area 5 - Governo del Territorio
PREMESSO CHE:

 con deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 27 gennaio 2022 è stato approvato il PEG
2022-2024 e, nell’ambito dello stesso, sono stati configurati ed attribuiti all'Area 5 – Governo
del Territorio specifici obiettivi e connesse risorse umane e patrimoniali;

 la realizzazione di tali obiettivi comporta lo svolgimento di attività articolate e complesse,
realizzabili anche con il contributo di prestazioni professionali qualificate relativamente ad
aspetti geologici ed agronomici;

 la realizzazione di  tali  attività, in funzione del  raggiungimento degli  obiettivi  si  configura
come sviluppo necessario per ottimizzare l’utilizzo delle risorse dell’Amministrazione;

DATO ATTO CHE:

− il  Comune  ha  la  necessità  di  avvalersi  di  specifica  consulenza  tecnica  in  materia
agronomica per le seguenti funzioni:

• espressione di pareri scritti sui contenuti tecnici delle pratiche pervenute;
• espressione di pareri tecnici-istruttori su pratiche di nulla-osta abbattimento alberi in aree

private;
• verifica di rispondenza dei contenuti agronomici del PAPMAA alle disposizioni di cui agli

artt. 72 e 73 della LRT 65/2014 e suo Regolamento d’attuazione;
• verifica  di  congruità  tecnico-economica  degli  interventi  agronomici  e  di  sistemazione

ambientale previsti dal PAPMAA ed oggetto di specifici impegni (convenzione e/o atto
d’obbligo);

• attività valutativa in materia degli oneri di cui all'art. 83, comma 5, della LRT 65/2014;
• attività  di  consulenza  interna  all'Ente  (rilascio  di  pareri  scritti  in  merito  allo  stato  di

stabilità e/o fitosanitario di alberature presenti su fondi privati a seguito di segnalazione
di pericolo da parte delle autorità competenti);



− il  Comune ha, altresì, necessità di avvalersi di specifica consulenza tecnica in materia
geologica per le seguenti funzioni:  
• verifica degli aspetti inerenti valutazioni in materia geologica ed idraulica riportati nelle
relazioni  geologiche  e/o  idrauliche  allegate  ai  progetti  edilizi/urbanistici  presentati
all'Amministrazione;

•  istruttoria  tecnica  relativa  alle  pratiche  di  vincolo  idrogeologico  ai  sensi  della  LRT
39/2000 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO  che all’interno  dell’Ente  non  sono  tutt'oggi  presenti  figure  professionali
qualificate per lo svolgimento delle suindicate attività, in quanto le stesse si caratterizzano per
un alto livello di complessità eccedente le competenze ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali
dell’ente locale e desumibili dall’attuale configurazione organizzativa;

RITENUTO, pertanto, che per assolvere agli adempimenti sopra indicati, si debba procedere al
conferimento di apposito incarico professionale a due tecnici esterni con qualifica di geologo ed
agronomo, regolarmente iscritti all’albo professionale, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs.
165/2001;

VISTO l'art. 9 del Regolamento per il Conferimento di Incarichi Professionali in base al quale il
conferimento degli incarichi ad esperti di particolare e comprovata specializzazione  presuppone,
tra l’altro, che sia stata preliminarmente accertata, da parte dell’Amministrazione comunale, la
presenza di professionalità qualificate allo svolgimento delle attività richieste all’interno della
propria organizzazione;

DATO ATTO che è stato esperito l'accertamento relativo all'inesistenza di risorse interne ai sensi
di quanto previsto dall'art. 14 del sopra menzionato Regolamento;

PRESO ATTO dell'esito  negativo  della  suddetta  verifica,  così  come risulta  dal  verbale  della
Conferenza dei Dirigenti del 27 marzo 2023;

RITENUTO,  pertanto,  che  sussistano  i  presupposti  per  il  conferimento  di  incarichi  a  figure
professionali reperite in ambito esterno all'ente;

VISTO quanto previsto all'art. 7, comma 6, D.lgs 165/2001;

VISTO, ALTRESÌ, il Regolamento per il Conferimento di Incarichi Professionali;

CONSIDERATO CHE per  le  tipologie  di  incarico  di  cui  trattasi  non sono presenti  elenchi  di
professionisti dai quali attingere secondo quanto previsto all'art. 16 del Regolamento e che,
pertanto, occorre predisporre apposito avviso pubblico di selezione secondo le modalità di cui al
successivo art. 17;  



ATTESO,  quindi,  che  in  relazione  all’esigenza  di  realizzare  le  sopra  dette  attività,
l’Amministrazione ha intenzione di avviare specifica selezione pubblica per l'affidamento di:
1) un incarico professionale per agronomo;
2) un incarico professionale per geologo;

TENUTO conto che entrambi i  suddetti  incarichi si  svolgeranno per un periodo determinato,
ovvero ventiquattro mesi dalla sottoscrizione del corrispondente contratto di incarico, fatta salva
la  facoltà dell'Ente di  recedere anticipatamente dal  rapporto in  caso di  adozione di  diverse
determinazioni organizzative e/o gestionali;

CONSIDERATO CHE per l'attività sopra indicata non risulta conveniente per l'Ente procedere
all'individuazione  di  due  unità  di  personale  dipendente  in  quanto  comporta  un  impegno
lavorativo medio di una giornata a settimana;

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE al fine di valutare la congruità del  compenso (trattandosi di
attività istruttorie amministrative non riconducibili alle attività specificatamente individuate nei
rispettivi  tariffari  professionali)  si  è  reso  necessario  individuare  un  diverso  criterio  per  la
quotazione degli incarichi in oggetto;

RITENUTO pertanto opportuno prendere come indice di calcolo per il corrispettivo il CCNL e
tenuto conto della tipologia delle prestazioni professionali richieste, della complessità, del tempo
presumibilmente necessario e del numero medio di pratiche verificate nell’ultimo biennio, viene
determinato  un  importo  annuo  ritenuto  congruo  all'espletamento  dell'attività  professionale
richiesta pari ad € 3.800,00, oltre ad  € 152,00 a titolo di cassa previdenziale (4%) ed € 869,44
a  titolo  di  IVA  di  legge  (22%),  per  un  complessivo  lordo  annuale  di  €  4.821,44,  sia  per
l’agronomo che per il geologo;

DATO ATTO,  pertanto,  che  l’affidamento  degli  incarichi  in  questione  comporta,  per  l’intera
durata, una spesa complessiva lorda di € 19.285,76, la quale troverà copertura nel bilancio
2023 nonché in quello triennale;

VISTI gli schemi di avviso di selezione pubblica che si allegano al presente atto a formarne
parte integrante e sostanziale, dando atto che le relative domande potranno essere presentate
solo ed esclusivamente on-line;

VISTO lo Statuto del Comune;

DETERMINA

1. di indire, per i motivi espressi in narrativa, una selezione pubblica per l'affidamento di:
a) un incarico professionale ad agronomo  secondo le modalità specificate nell'avviso

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato 1);

b) un incarico professionale a geologo  secondo le modalità specificate nell'avviso
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale  (allegato 2);



2.  di approvare gli schemi di avviso (allegati 1 e 2), che si allegano al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che la domanda di partecipazione
potrà essere presentata esclusivamente online.

 

Allegato 1 -  schema avviso selezione agronomo
Allegato 2 -  schema avviso selezione geologo

                   
           IL DIRIGENTE

Area 5 – Governo del Territorio
(f.to Arch. Antonino Gandolfo)

Il Dirigente di Area

f.to ANTONINO GANDOLFO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DETERMINA

